
     

 
 
 

COPIA 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA  GIUNTA COMUNALE 

 
N.   121 

 
 

OGGETTO : 
AGGIORNAMENTO  PROGRAMMA  BIENNALE DEGLI ACQUISTI E DEI SERVIZI 2021/2022. 
 
L’anno  duemilaventuno, addì  ventinove, del mese di  ottobre, alle ore  10 e minuti  30,  nella sede Comunale   si è 
riunita la Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 
 

Cognome e Nome Carica Pr. As. 
 

    CAVALLUZZI GIAN LUCA  SINDACO   X  
    GARIBOLDI MARIANGELA  VICE SINDACO   X  
    VINONI ROBERTA  ASSESSORE   X  
    BREDA ALAN  ASSESSORE   X  
    MIOTTI ARIANNA  ASSESSORE    X 

     

Totale   4   1 
 
 
Assiste all'adunanza il  Segretario Generale  DOTT. ANTONIO BASILE   il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Signor CAVALLUZZI GIAN LUCA   nella sua qualità di SINDACO 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



     

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI  DI BENI E SERVIZI 
2021-2022  
 
Assessore proponente: Sindaco 
Settore proponente: Affari Generali 
Responsabile del procedimento: Dott. Romano Nicolodi 
 

Gli Assessori Dott.ssa Mariangela Gariboldi, Dott. Alan Breda e sig.ra  Roberta Vinoni partecipano alla seduta in 
videoconferenza con l’ausilio degli strumenti di comunicazione informatica da remoto. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che  
• l'art. 21 del D.Lgs. n. 50/2016 "Programma delle acquisizioni delle stazioni appaltanti" prevede che le 

amministrazioni aggiudicatrici adottino il programma biennale degli acquisti di forniture e servizi di importo 
unitario stimato pari o superiore a 40.000 €, nonché i relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti 
programmatori ed in coerenza con il bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria; 

• che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni devono tener conto del “Piano triennale 
per l’informatica” disposto dall’Agenzia per l'Italia digitale in base alle disposizioni introdotte dall’art. 1, 
comma 513, della L n. 208/2015; 

• l’art. 1, comma 424, della Legge n. 232/2016 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e 
bilancio pluriennale per il triennio 2017-2019” ha previsto l’obbligo di approvazione del Programma Biennale 
degli acquisti di beni e servizi a decorrere dal bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018, in deroga 
alla vigente normativa sugli allegati al bilancio degli enti locali, stabilita dal D.Lgs. n. 267/2000 e dal D.Lgs. n. 
118/2011; 

 
Visto che, ai sensi del comma 8, dell’art. 21, del D.Lgs. n. 50/2016 il Ministro delle infrastrutture e dei trasporti, di 
concerto con il Ministro dell’economia e delle finanze, ha adottato il decreto n. 14/2018 “Regolamento recante 
procedure e schemi-tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei lavori pubblici, del 
programma biennale per l'acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e aggiornamenti annuali”; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 30 del 09.03.2021, con cui è stato adottato lo schema del programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021 – 2022; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio comunale n. 15 del 29.03.2021, con cui è stato approvato il Documento Unico di 
Programmazione - D.U.P. 2021/2023, al cui interno era inserito il programma biennale degli acquisti di forniture e 
servizi 2021-2022; 
 
Vista la richiesta del Settore Lavori Pubblici del 29 settembre 2021 che richiede l’aggiornamento del programma 
biennale degli acquisti di forniture e servizi 2021 – 2022, per poter procedere all'avvio delle procedure di affidamento 
degli arredi ed attrezzature per il Centro Sportivo di Via Cavour, opera pubblica inserita nel programma triennale 
2017/2019,  per un importo complessivo di € 1000.000,00.=;  
 
Rilevato che, a seguito di ricognizione presso gli altri Settori dell’Ente, è emersa  la necessità, per il Settore 
Manutenzione,  di procedere all’acquisto di un nuovo Scuolabus; 
 
Visto altresì che l’art. 7, comma 9, lettera b, consente alle pubbliche amministrazioni la possibilità di procedere ad 
acquisti, nonostante questi non siano inseriti nell’elenco annuale, qualora vi sia un autonomo piano finanziario che non 
attinga da risorse già previste tra i mezzi finanziari dell’amministrazione al momento della formazione dell’elenco, 
purché vengano poste in essere le procedure di aggiornamento della programmazione; 
 
Posto che il comma 10, del medesimo art. 7, dispone che le modifiche al programma sono soggette agli obblighi di 
pubblicazione di cui all’art. 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Riscontrata la necessità di procedere ad un aggiornamento del sopra citato Programma biennale degli acquisti 2021 
– 2022 e più precisamente dell’Elenco annuale 2021 in quanto:  

• si è reso necessario acquistare un nuovo Scuolabus comunale in sostituzione dell’attuale; 
• si è reso necessario predisporre apposita fornitura per il completamento del nuovo Centro Sportivo di Via 

Cavour; 
 



     

Ritenuto quindi opportuno procedere all’adozione delle modifiche da apportare al Programma biennale in oggetto 
e ai relativi allegati; 
 
Posto che occorrerà procedere alla trasmissione del presente atto al Consiglio comunale per l’approvazione 
definitiva delle modifiche di cui in oggetto; 
 
Visto ed acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile del provvedimento da parte del Responsabile 
del Settore Risorse Economiche, ai sensi dell’art. 49,  comma 1,  del D. Lgs. 18.8.2000, n. 267; 
 
Visti 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il D.M. del Ministero delle infrastrutture e dei trasporti; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- lo Statuto comunale; 

 
Con voti favorevoli unanimi, nelle forme di legge espressi; 
 

DELIBERA 
 
1) di adottare le modifiche al Programma Biennale degli acquisti di beni e servizi 2021 – 2022, e ai relativi atti di 

programmazione (nello specifico: Schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal 
programma (Schema A), Schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Schema B), Schema dell’Elenco degli 
interventi presenti nella prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti e non attivati (Schema 
C), che si allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale); 

 
2) di dare atto che entrambi gli interventi risultano già finanziati con risorse proprie di bilancio; 
 
3) di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del principio contabile 

applicato concernente la programmazione, venga inserito nella  nota di aggiornamento al DUP; 
 
4) di disporre la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi, sul sito 

web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” nonché la trasmissione della stessa al 
Consiglio comunale per la sua approvazione ai sensi degli artt. 172 e 174 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
5) di dare atto che, successivamente, dopo l’approvazione definitiva delle modifiche, gli aggiornamenti del Piano 

Biennale  saranno pubblicati sul profilo del committente, sul sito informatico del Ministero delle Infrastrutture e dei 
trasporti e dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture di cui all’art. 213, anche 
tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome di cui all’art. 29, comma 4, del D.Lgs. n. 
50/2016. 

 
Successivamente, stante l’urgenza di provvedere al fine di dar corso alle procedure di approvazione in tempi 
rapidi, con separata unanime favorevole votazione, 
 

DELIBERA 
 
- di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 267/2000. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



     

COMUNE DI ARCISATE 
PROVINCIA DI VARESE 

 
PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE  DELLA GIUNTA COMUNALE 

(ai sensi dell’art. 49 del T.U.E.L.   D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.) 
 
 
 

OGGETTO:  AGGIORNAMENTO DEL PROGRAMMA BIENNALE DEGLI ACQUISTI  DI BENI E 
SERVIZI 2021-2022 
 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
In ordine alla regolarità tecnica della presente  proposta di deliberazione si esprime parere 
FAVOREVOLE 
Arcisate, lì  20 ottobre 2021 
        
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI 
F.to  Dott. Romano Nicolodi 

 
 
 
PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
In ordine alla regolarità tecnica della presente  proposta di deliberazione si esprime parere 
FAVOREVOLE 
Arcisate, lì   28.10.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
RISORSE ECONOMICHE 
f.to Rag. Giovanni Marelli 

 
 



     

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL PRESIDENTE 
F.to CAVALLUZZI GIAN LUCA 

 
 

 IL   SEGRETARIO GENERALE  
F.to DOTT. ANTONIO BASILE 

 
  
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE (Art.124 D.Lgs.267/200 0) 
 
Il sottoscritto  certifica che il presente verbale viene pubblicato in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni 
consecutivi, all’Albo Pretorio nel sito web istituzionale di questo Comune  accessibile al pubblico (L. 69/2009 art.  
32, comma  1) . 
Contestualmente all'affissione all'albo, il presente verbale è comunicato in elenco ai capigruppo consiliari  ai sensi  
dell' art. 125 del D. Lgs. 267/2000. 
 

Arcisate, lì _________________ 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

AFFARI GENERALI 
F.to DOTT. ROMANO NICOLODI 

 
  
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ (Art.134  D.Lgs.267/00)  
 
 

 in data 29/10/2021 , perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, c. 4, del D.lgs. n. 267 
del 18.8.2000 e s.m.i.; 

 
  in data ____________ ,   per la decorrenza dei termini di cui all'art. 134, c. 3, del D.lgs. n. 267 del 18.8.2000 e 
s.m.i. senza che siano stati sollevati i rilievi 
 
Arcisate, lì _________________ 
 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to DOTT. ANTONIO BASILE 
 

  
E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
Arcisate, lì _________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
AFFARI GENERALI 

( DOTT. ROMANO NICOLODI) 
 

  
 
 


